
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.175/Sett.AA.GG. del 10-05-2019 
 

N.  588 del Registro generale 
 

Oggetto:  
L.R. 4/2010 - D.G.R. 539/2018 - EVENTI ESPOSITIVI DI RILIEVO REGIONALE - MOSTRA 
DAL TITOLO "DALLA POLVERE ALLA LUCE L'ARTE RECUPERATA" CAMERINO CHIESA 
DEL SEMINARIO E DEPOSITO ADIACENTE - PERIODO DAL 10 MAGGIO AL 3 
NOVEMBRE 2019 - IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

PREMESSO che dal 24 agosto 2016 la nostra regione è stata colpita da una serie di eventi 

sismici che hanno danneggiato gravemente numerosi beni culturali tra cui le strutture museali 

comunali e arcidiocesane; 

 

ATTESO che tali accadimenti hanno provocato forti ripercussioni negative sulla fruibilità del 

patrimonio culturale; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico della Regione Marche per contributi di sostegno per “Eventi 

espositivi di rilievo regionale” – Annualità 2018/2019/2020 rivolto a soggetti pubblici e 

privati destinato a sostenere iniziative espositive temporanee che si svolgeranno nel corso del 

triennio 2018/2020; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di giunta regionale n. 539/2018; 

- il decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 149 del 20/06/2018; 

 

VISTA la D.G.C. n. 118 del 12/07/2018 con la quale è stato deciso di partecipare al Bando 

con un progetto denominato “Dalla polvere alla luce: l’arte recuperata” per un importo 

complessivo di € 34.200,00 consistente in una mostra dove verranno esposte opere tra le più 

significative e caratteristiche dell’identità culturale del territorio camerte, per ridare fiducia e 

slancio a popolazioni provate ma desiderose di un nuovo futuro che passa anche attraverso la 

valorizzazione del patrimonio culturale ereditato; 

 

VISTA la richiesta di contributo inviata alla Regione Marche con nota prot. n. 15974 del 

13/07/2018 per la realizzazione della mostra sopra citata; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 175 del 10-05-2019 - Pag. 2 - 

 

ATTESO che con DDPF/CEI n. 385/2018 la Regione Marche ha finanziato il progetto del 

Comune di Camerino denominato “Dalla polvere alla luce: l’arte recuperata” per l’importo di 

€ 15.000,00; 

 

VISTA la nota dell’Arcidiocesi di Camerino San Severino Marche prot. n. 892/2019-BC, agli 

atti al n. 8755 di protocollo del Comune di Camerino con la quale si comunica la 

compartecipazione alla manifestazione in oggetto con la quota di € 5.000,00; 

 

ATTESO che la mostra avrà luogo nei locali della Chiesa del Seminario e nel deposito 

adiacente alla Chiesa dal giorno 10 maggio 2019 al 3 novembre 2019 con il seguente orario di 

apertura: venerdì, sabato e domenica e giorni festivi dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 

16:00 alle ore 19:00; 

 

VISTO il seguente quadro economico delle spese previste per l’allestimento della mostra: 

1) Allestimento         € 12.000,00 

2) Comunicazione e promozione     €   5.000,00 

3) Incarichi collaborazioni      € 10.000,00 

4) Materiali destinati a servizi educativi, accoglienza, lab. didattici €   5.000,00 

5) Sussidi alla visita, visite guidate, ecc.    €   2.200,00 

       TOTALE € 34.200,00 

 

CONSIDERATO che gli specifici affidamenti ed ordinativi di forniture per l’attuazione della  

progetto saranno presi singolarmente; 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29/12/2014 con cui sono state attribuite al dr. 

Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, statistica, servizi sociali, 

culturali, demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Realizzare la manifestazione espositiva denominata “Dalla polvere alla luce: l’arte 

recuperata” per un importo complessivo di € 34.200,00 consistente in una mostra dove 

verranno esposte opere tra le più significative e caratteristiche dell’identità culturale 

del territorio camerte, per ridare fiducia e slancio a popolazioni provate ma desiderose 

di un nuovo futuro che passa anche attraverso la valorizzazione del patrimonio 

culturale ereditato; 

3) Stabilire, per l’attuazione della mostra il seguente quadro economico delle spese da 

sostenere: 

 Allestimento         € 12.000,00 

 Comunicazione e promozione     €   5.000,00 

 Incarichi collaborazioni      € 10.000,00 

 Materiali destinati a servizi educativi, accoglienza, lab. didattici €   5.000,00 

 Sussidi alla visita, visite guidate, ecc.    €   2.200,00 

         TOTALE € 34.200,00 

4) Prendere atto del contributo Regionale concesso per la realizzazione della Mostra di € 

15.000,00 e della compartecipazione dell’Arcidiocesi di Camerino San Severino 

Marche per un importo di € 5.000,00; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 175 del 10-05-2019 - Pag. 3 - 

 

5) Fronteggiare la spesa complessiva di € 34.200,00 con prenotazione di impegno di 

spesa al capitolo n. 2335/ 1 prestazione servizi per turismo, bilancio di previsione 

anno 2019; 

6) Di dare atto che si procederà con successivi atti a formalizzare i rispettivi affidamenti 

dei servizi. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:  

-Settore finanziario 

-Albo 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

10-05-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
10-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


